Enfin, dans son allocution du 26 juin, Pie IX annonça son dessein aux évêques réunis à Rome pour cette solennité. « Depuis longtemps déjà, leur dit-il, nous roulions dans notre esprit un dessein déjà connu de plusieurs de nos vénérables frères et que nous espérons pouvoir mettre à exécution aussitôt que nous en trouverons l'opportunité, que nous souhaitons ardemment. Ce dessein est de tenir un sacré concile œcuménique et général de tous les évêques du monde catholique, où seront recherchés, avec l'aide de Dieu, dans l'union

¹ Voy. Cecconi, *op. cit.*, liv. I, ch. 1. — ² Id., *ibid.*, ch. II. — ³ Cecconi, t. I, 1^{re} part., append. (p. 5 de l'édition allemande citée). — ⁴ *Ibid.*, p. 6 et suiv. — ⁵ *Ibid.*, p. 12 et suiv. Voyez l'édition fribourgeoise des *Acta et decr. concil. vatican.*, p. 22 et suiv. Les *Archives*, t. XIX, p. 332, reproduisent aussi les réponses complètes des évêques de Rottenbourg, Wurzburg, Spire et Breslau. Voyez le rapport de l'évêque Roskovanyi dans son *Romanus Pontifex*, t. VII, p. 3 et suiv.

des conseils et des sollicitudes, les remèdes nécessaires et salutaires aux maux qui affligent l'Église¹. »

ADDITION DU TRADUCTEUR.

Les cinq cents évêques présents à Rome pour la fête du centenaire témoignèrent à Pie IX la joie que leur causait cette nouvelle dans une adresse qu'ils lui présentèrent le 1^{er} juillet 1867.

Voici un court extrait de ce morceau éloquent : *Nihil nobis potius et antiquius est quam ut quæ tu ipse credis ac doces, nos quoque credamus et doceamus, quos rejicis errores, nos item rejiciamus. Te duce, unanimes incedamus in viis Domini, te sequamur. Tibi adlaboremus ac tecum pro Domino in omne discrimen fortunamque parati decertemus. Et plus loin : Quod enim Petrus olim dixerat : Non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui, tu pariter sanctum et solemne habuisti, ac nunquam non habere luculenter demonstras. Non enim unquam obmutuit os tuum. Tu æternas veritates annuntiare, tu sæculi errores, naturalem supernaturalemque rerum ordinem atque ipsa ecclesiasticæ civilisque potestatis fundamenta subvertere minitantes, apostolici eloquii gladio configere, tu caliginem novarum doctrinarum pravitate mentibus offusam dispellere, tu quæ necessaria ac salutaria sunt tum singulis hominibus, tam christianæ familiæ, tum civili societati intrepide effari, suadere, commendare supremi tui ministerii es arbitratus ; ut tandem cuncti assequantur quid hominem catholicum tenere, servare ac profiteri oporteat... Tu ipse reprobanda ac rejicienda judicasti, firmum enim menti nostræ est alteque defixum quod Patres Florentini in decreto unionis unanimes definiverunt : Romanum pontificem Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse².*